[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
«24» мая 2013 г. № 23/170-ГС                                              Принято решением

                                                                                                     Ливенского городского

                                                                                                     Совета народных  депутатов

                                                                                                     от 24.05.2013г. № 23/169-ГС
О внесении изменений в правовые акты Ливенского
городского Совета народных депутатов по организации
деятельности административной комиссии
Руководствуясь Законом Орловской области от 13 июля 2007 года № 691-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Орловской области государственными полномочиями Орловской области по созданию административных комиссий», Ливенский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в постановление Ливенского городского Совета народных депутатов от 30 апреля 2003 года №132/26-22-ГС «Об утверждении положения об административной комиссии города Ливны» следующие изменения:

1) изложить приложение №1 к положению в новой редакции (прилагается);

2) пункт второй постановления исключить.

2. Признать решения Ливенского городского Совета народных депутатов от 25 апреля 2012 года № 12/69-ГС «О внесении изменений в состав административной комиссии», от 30 апреля 2013 года №22/159-ГС «О  внесении изменений в решение Ливенского городского Совета народных депутатов от 25 апреля 2012 года № 12/69-ГС «О внесении изменений в состав административной комиссии» утратившими силу.
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Ливенского городского
Совета народных депутатов

Е.Н. Конищева
Глава города

Л.И. Фаустов

                                                                          Приложение
                                             к решению Ливенского городского
                                                                                   Совета народных депутатов

                      от 24 мая 2013 г. № 23/170-ГС
Положение об административной комиссии

при администрации города Ливны Орловской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, компетенцию, права и порядок деятельности административной комиссии при администрации города Ливны Орловской области (далее - Комиссия), порядок созыва и проведения заседаний Комиссии, распределение обязанностей между председателем, заместителями председателя, секретарем и другими членами Комиссии, а также иные вопросы деятельности административной комиссии при администрации города Ливны.
    1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, отнесенных к её компетенции. Рассмотрение дел об административных правонарушениях в административных комиссиях осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных федеральным законодательством об административной ответственности и законодательством Орловской области.

1.3. Комиссия создается и прекращает свою деятельность постановлением администрации города Ливны.
1.4. Комиссия состоит из членов Комиссии, не является юридическим лицом и самостоятельна в принятии своих решений.
Численный и персональный состав административной комиссии определяется постановлением администрации города Ливны.

1.5. Место нахождения Комиссии: 303850, Орловская область, город Ливны, улица Ленина, дом 18.
2. Задачи и компетенции административной комиссии
при администрации города Ливны

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
1) рассмотрение дел об административных правонарушениях в пределах своих полномочий на основе всестороннего, полного, объективного и своевременного выяснения обстоятельств каждого дела;

2) принятие предусмотренных действующим законодательством мер к обеспечению исполнения вынесенных постановлений и определений по делу об административном правонарушении.
3) выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений, принятие предусмотренных действующим законодательством мер реагирования.
2.2. В целях реализации возложенных на нее задач Комиссия:
1) осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

2) рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных законом Орловской области от 4 февраля 2003 №304-ОЗ «Об ответственности за административные правонарушения», материалы по которым подготовлены и предоставлены уполномоченными на то должностными лицами;

3) запрашивает у органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных организаций независимо от их организационно-правовых форм материалы и иную информацию, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию комиссии;

4) приглашает должностных лиц и граждан на свои заседания с целью получения доказательств и сведений по рассматриваемым делам;

5) принимает участие в мероприятиях по профилактике совершения административных правонарушений;

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок рассмотрения Комиссией дел об административных правонарушениях

3.1. Дела об административных правонарушениях Комиссия рассматривает на открытых заседаниях. В предусмотренных законом случаях Комиссия принимает решение о закрытом рассмотрении дела.
3.2. Заседания Комиссии проводятся с периодичностью, обеспечивающей соблюдение установленных законом сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, но не реже одного раза в две недели.
3.3. Комиссия правомочна рассматривать дела об административных правонарушениях, если на заседании присутствует более половины от общего числа ее членов.
3.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов правом решающего голоса обладает председатель Комиссии или замещающее его лицо.
4. Организация работы и техническое обеспечение деятельности Комиссии

4.1. Организацию работы Комиссии, обеспечение неукоснительного соблюдения всех предусмотренных действующим законодательством процессуальных процедур, связанных с рассмотрением дел об административных правонарушениях, осуществляет секретарь Комиссии, работающий в административной комиссии на постоянной (штатной) основе.

Секретарь Комиссии:

- организует предварительную правовую проверку поступающих дел об административных правонарушениях;

- подготавливает дела об административных правонарушениях для рассмотрения Комиссией, обеспечивает явку лиц, участвующих в рассмотрении дел на заседании Комиссии;

- взаимодействует с правоохранительными и контролирующими органами по вопросам соблюдения действующего законодательства в сфере административного производства;

- организует проведение заседаний Комиссии по рассмотрению дел об административных правонарушениях;

- в зависимости о количества поступающих на рассмотрение Комиссии дел об административных правонарушениях устанавливает периодичность заседаний Комиссии и интервалы между ними;

- организует обработку дел, рассмотренных на заседаниях Комиссии, оформление вынесенных постановлений, определений, представлений, рассылку документов лицам, в отношении которых дела рассматривались заочно;

- оформляет в соответствии с требованиями действующего законодательства протокол заседания Комиссии;

- в соответствии с действующим законодательством подготавливает и направляет постановления Комиссии в службу судебных приставов для принудительного исполнения наложенных Комиссией санкций;

   - составляет ежеквартальный и ежегодный отчеты о реализации государственных полномочий в орган исполнительной государственной власти специальной компетенции области, уполномоченный в сфере контроля за деятельностью административных комиссий, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, по установленной им форме;

- осуществляет иные полномочия по организации деятельности Комиссии.

4.2. Руководит деятельностью Комиссии председатель Комиссии, который:

- планирует работу Комиссии и распределяет обязанности между членами Комиссии;
- утверждает повестку дня заседания Комиссии;
- назначает дату и время заседания Комиссии;
- председательствует на заседании Комиссии;
- подписывает протоколы о рассмотрении дел об административных правонарушениях;
- подписывает постановления, определения, представления, выносимые по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях;
- подписывает отчет о деятельности Комиссии;
- без доверенности представляет Комиссию во всех учреждениях и организациях независимо от их организационно-правовой формы, а также в органах государственной, муниципальной власти, судах общей юрисдикции и арбитражных судах;
- выдает доверенности членам Комиссии для представления ее интересов в судах общей юрисдикции и арбитражных судах;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством об административных правонарушениях и настоящим Положением.
4.3. В отсутствие председателя Комиссии все его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
 В случае временного отсутствия председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии на заседании Комиссии председательствует один из ее членов, определенный простым большинством в ходе голосования явившихся на заседание членов Комиссии.
4.4. Членами комиссии являются председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, ответственный секретарь Комиссии, имеющий высшее юридическое образование, представитель правоохранительных органов, не менее двух депутатов Ливенского городского Совета народных депутатов, представители структурных подразделений администрации города Ливны, представители муниципальных предприятий и учреждений, представители общественных организаций и объединений.
Члены Комиссии имеют право:
- предварительно до начала заседаний Комиссии знакомиться с материалами дел об административных правонарушениях, внесенных на ее рассмотрение;
- ставить вопрос об отложении рассмотрения дела и об истребовании дополнительных материалов по нему;
- задавать вопросы лицам, участвующим в производстве по делу об административном правонарушении;
- участвовать в исследовании письменных и вещественных доказательств по делу;
- участвовать в обсуждении принимаемых решений;
- участвовать в голосовании при принятии решений;
- на основании доверенности, выданной председателем Комиссии, представлять ее интересы в судах общей юрисдикции и арбитражных судах.
Члены Комиссии самостоятельны и независимы при рассмотрении дела об административном правонарушении.
Члены Комиссии не вправе разглашать сведения конфиденциального характера, ставшие им известными в связи с рассмотрением дел об административных правонарушениях.
4.5. Финансирование деятельности Комиссии осуществляется в порядке исполнения администрацией города Ливны полномочий, переданных законом Орловской области от 13 июля 2007 года № 691-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Орловской области государственными полномочиями Орловской области по созданию административных комиссий» за счет средств областного бюджета, направляемых в виде субвенций бюджету города, которые ежегодно предусматриваются законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.